
DZIENNIK URZĘDOWY
M I N I S T E R S T W A  P R A C Y P Ł A C  I  S P R A W  S O C J A L N Y C H

Rok IX Warszawa, dnia 15 sierpnia 1980r. Nr 6(84)
T R E Ś Ć :Poz. Str.

I. PŁACE9. Zarządzenie Nr 14 Ministra Pracy, Płac i Spraw So- cjalnych z dnia 31 maja 1980 r. zmieniającego za- rządzenie w sprawie zasad wprowadzenia najniższych wynagrodzeń zasadniczych oraz podwyższenia nie- których stawek wynagrodzeń zasadniczych bezpo- średnio wyższych od stawek najniższych — stosowa- nych w uspołecznionych zakładach pracy.......................  33

Poz. Str.
II. WARUNKI PRACY10. Zarządzenie Nr 19 Ministra Pracy, Płac i Spraw So- cjalnych z dnia 19 lipca 1980 r. w sprawie sporządza- nia planów poprawy warunków bezpieczeństwa i hi- gieny pracy oraz planów rehabilitacji zawodowej pra- cowników ze zmniejszoną sprawnością do pracy na 1981 r. i na lata 1981-1985 ...................................................... 34

 I. PŁACE9.
ZARZĄDZENIE Nr 14Ministra Pracy, Płac i Spraw Socjalnychz dnia 31 maja 1980 r.Zmieniające zarządzenie w sprawie zasad wprowadzenia najniż- szych wynagrodzeń zasadniczych oraz podwyższenia niektó- rych stawek wynagrodzeń zasadniczych bezpośrednio wyż- szych od stawek najniższych — stosowanych w uspołecznio- nych zakładach pracy.Na podstawie § 2 i § 3 uchwały Nr 187 Rady Ministrów z dnia H  grudnia 1979 r. w sprawie podwyższenia najniższych wyna- grodzeń pracowników (Monitor Polski Nr 29, poz. 148) zarzą- dza się, co następuje: § 1.ty § 4a zarządzenia Nr 21 Ministra Pracy, Płac i Spraw Socjal- nych z dnia 12 grudnia 1979 r. w sprawie zasad wprowadzenia najniższych wynagrodzeń zasadniczych oraz podwyższenia niektórych stawek wynagrodzeń zasadniczych bezpośrednio "Yższych od stawek najniższych stosowanych w uspołecznio- nych zakładach pracy (Dz. Urz. MPPiSS z 1979 r. Nr 8, P°z. 12 i z 1980 r. Nr 4, poz. 6) -  ust. 1 pkt 1 i ust. 3 otrzy- mują brzmienie:U . Podwyższa się miesięczne stawki wynagrodzenia zasad- niczego 1) ustalone:w załączniku Nr 1 do zarządzenia Nr 35 Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki z dnia 3 listopada 1978 r. w sprawie wynagrodzeń zasadni- czych i dodatków specjalnych oraz stanowisk pracy i kwalifikacji pracowników szkół wyższych nie bę- dących nauczycielami akademickimi (Dz. Urz. MNSzWiT Nr 12, poz. 41),- w załączniku Nr 2 do uchwały Nr 33 Rady Mini- strów z dnia 16 lutego 1976 r. w sprawie zasad wy- nagradzania pracowników instytucji finansowych,

-- w załączniku Nr 2 do uchwały Nr 121 Rady Mini- strów z dnia 7 lipca 1975 r. w sprawie zasad wyna- gradzania pracowników okręgowych zarządów do- chodów państwa i kontroli finansowej,— w załączniku Nr 2 do uchwały Nr 17 Rady Mini- strów z dnia 20 stycznia 1976 r. w sprawie zasad wynagradzania pracowników naczelnych i central- nych organów administracji państwowej,- w załączniku Nr 1 do uchwały nr 219/75 Rady Mi- nistrów z dnia 18 listopada 1975 r. w sprawie zasad wynagradzania pracowników terenowych organów administracji państwowejdo wysokości:a) 2100 zł miesięcznie w drugiej kategorii zaszerego- wania,b) 2200 zł miesięcznie w trzeciej kategorii zaszerego- wania,c) 2300 zł miesięcznie w czwartej kategorii zaszerego- wania,d) 2450 zł miesięcznie w piątej kategorii zaszeregowa- nia,e) 2600 zł miesięcznie w szóstej kategorii zaszerego- wania,f) 2750 zł miesięcznie w siódmej kategorii zaszerego- wania,g) 2900 zł miesięcznie w ósmej kategorii zaszeregowa- nia,h) 3100 zł miesięcznie w dziewiątej kategorii zaszere- gowania,i) 3300 zł miesięcznie w dziesiątej kategorii zaszerego- wania,3. Przepisy ust. 1 pkt 1 oraz ust. 2 mają zastosowanie rów- nież do pracowników: Polskiego Monopolu Loteryjnego, jednostek organizujących gry liczbowe, terenowych urzę- dów miar i urzędów probierczych, urzędów morskich, Głównego Urzędu Ceł i urzędów celnych, terenowych organów statystyki państwowej, okręgowych i wojewódz- kich inspektoratów Państwowej Inspekcji Handlowej, okręgowych delegatur Państwowej Inspekcji Skupu i Prze- twórstwa Artykułów Rolnych, inspektoratów żeglugi śródlądowej, okręgowych urzędów górniczych, organi- 
zacji społecznych dotowanych z budżetu Państwa, organi-



str. 34 DZIENNIK URZĘDOW Y MINISTERSTWA PRACY, PŁAC I SPRAW  SOCJALNYCH Nr 6(84)zacji społecznych nie dotowanych z budżetu Państwa, które mają dochody z innych źródeł aniżeli składki członkowskie, cechów rzemieślniczych, centralnych organizacji spółdzielczych, Centralnego Związku Rze- miosła, Centralnego Związku Kółek Rolniczych, Na- czelnej Rady Zrzeszeń Prywatnego Handlu i Usług oraz Polskiej Izby Handlu Zagranicznego” .§2 .Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 czerwca 1980 r.Minister Pracy, Płac i Spraw Socjalnych wz: J .  Obodowski
II. WARUNKI PRACY

10.

ZARZĄDZENIE Nr 19

Ministra Pracy, Płac i Spraw Socjalnych z dnia 19 lipca 1980 r.
w sprawie sporządzania planów poprawy warunków bez- 
pieczeństwa i higieny pracy oraz planów rehabilitacji zawo- 
dowej pracowników ze zmniejszoną sprawnością do pracy 
na 1981 r. i na lata 1981—1985.

INSTRUKCJAw sprawie sporządzania planów poprawy warunków bezpie- czeństwa i higieny pracy na 1981 r.d lata 1981-85.1. Plan poprawy warunków bezpieczeństwa i higieny pracy na 1981 r. i na lata 1981—85 jest integralną częścią planu społeczno-gospodarczego.2. Projekty planów poprawy warunków bezpieczeństwa i hi- gieny pracy na 1981 r. i lata 1981-85 oraz plany na te okresy, opracowują uspołecznione zakłady pracy, zjedno- czenia (jednostki równorzędne), ministerstwa (urzędy centralne), analogiczne jednostki w związkach spółdziel- czych oraz urzędy wojewódzkie.3. Projekt planu oraz plan powinien obejmować:
— w zakładzie pracya) podstawowe zamierzenia techniczne (w tym inwe- stycyjne) i organizacyjne, mające na celu likwidację występujących zagrożeń wypadkami przy pracy i chorobami zawodowymi, zmniejszenie uciążliwoś- ci pracy, poprawę ogólnych warunków bezpieczeń- stwa i higieny pracy, przedsięwzięcia w zakresie szkolenia z uwzględnieniem doskonalenia form in- struktażu na stanowiskach'pracy, popularyzacji bez- piecznych metod pracy, a także inne przedsięwzię- cia profilaktyczne,b) terminy i sposób realizacji zamierzeń,c) określenie komórek organizacyjnych odpowiedzial- nych za wykonanie zamierzeń,

Na podstawie § 4 ust. 2 uchwały Nr 49 Rady Ministrów z dnia 28 maja 1980 r. w sprawie trybu i terminów o cowania projektów narodowego planu społeczno—gospo- darczego na lata 1981-1985 oraz narodowego planu spo- łeczno-gospodarczego i budżetu Państwa na 1981 r. oraz w związku z § 1 ust. 3 zarządzenia Nr 17 Przewodniczącego Komisji Planowania przy Radzie Ministrów z dnia 31 maja 1980 r. w sprawie instrukcji do opracowania projektu narodowego planu społeczno-gospodarczego na 1981 r. oraz na lata 1981-1985 zarządza się, co następuje:§ 1Wprowadza się:1) instrukcję w sprawie sporządzania planów poprawy warun- ków bezpieczeństwa i higieny pracy, stanowiącą załącznik Nr 1 do zarządzenia,2) instrukcję w sprawie sporządzania planów rehabilitacji za- wodowej pracowników ze zmniejszoną sprawnością do pra- cy, stanowiącą załącznik Nr 2 do zarządzenia.§ 2.Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.
Minister Pracy, Płac i Spraw Socjalnych: M. Milczarek

Załączniki do zarządzenia Nr 19 
Ministra Pracy, Płac i Spraw Socjalnych 
z dnia 19 lipca 1980 r. (poz. 10). 
Załącznik Nr 1 do zarządzeniad) nazwę i pozycję innego wzoru planu, w którym uwzględniono zadanie,e) planowane koszty realizacji orazf) przewidywane efekty realizacji planu określone:-  parametrami środowiska pracy (np. określenie stopnia nasilenia danego czynnika szkodliwego przed i po zastosowaniu środków określonych planem),-  liczbę osób objętych poprawionymi warunkami bhp,-  opisem innych niewymiernych osiągnięć w dzie- dzinie poprawy warunków bhp,

-  w zjednoczeniu (jednostce równorzędnej):zamierzenia własne jednostki sporządzającej plan, ma- jące na celu poprawę warunków bezpieczeństwa i higie- ny pracy w podległych lub nadzorowanych jednost- kach, uwzględniające specyfikę branży.Powinny to być zamierzenia o zasadniczym znaczeniu dla całej branży, które wymagają skoordynowania, po- mocy i nadzoru zjednoczenia oraz których realizacja wykracza poza możliwości zakładu pracy.Są to m.in. przedsięwzięcia dotyczące:-  zapewnienia bezpiecznych, higienicznych i zgod- nych z wymogami ergonomii warunków pracy prz/ projektowaniu obiektów i technologii oraz kon- struowaniu maszyn i urządzeń technicznych,-  doskonalenia organizacyjnych i technologicznych metod pracy z punktu widzenia wymogów bhp, szczególnie przez wprowadzenie odpowiednich



Nr 6(84) DZIENNIK URZĘDOW Y M INISTERSTW A PRACY, PŁAC I SPRAW  SOCJALNYCH str. 35tematów do opracowania przez ośrodki badawczo rozwojowe oraz inne placówki naukowo -badawcze, opracowań i przedsięwzięć technicznych i organiza- cyjnych planowanych d∏ wdrożenia w jednym lub kilku wkładach pracy, które po odpowiedniej adap- tacji bedtj inożiiwe do wprowadzenia w innych za- kładach pr.n∙∙∙ danej branży (nowe technologie i urządzenia, wprowadzenie substancji nieszkodli- wych dla zdrowia na miejsce stosowanych substancji szkodliwych),- zadań wynikających z planu ministerstw (urzędu centralnego),-- zakupu maszyn i materiałów z importu oraz licencji potrzebnych dla osiągnięcia poprawy warunków pracy odpowiadających krajowym normom bezpie- czeństwa i higieny pracy,-  w ministerstwie (urzędzie centralnym), zamierzenia własne o zasadniczym znaczeniu dla całe- go resortu, które wymagają skoordynowania, pomocy i nadzoru ministerstwa (urzędu centralnego) oraz któ- rych realizacja wykracza poza możliwości zakładów pracy i zjednoczeń (jednostek równorzędnych). Są to m.in. przedsięwzięci;: w zakresie:-  uruchomienia produkcji wyrobów i materiałów słu- żących poprawie bezpieczeństwa i higieny pracy w skali branży lub resortu,-  doskonalenia metod pracy z punktu widzenia bez- pieczeństwa i higieny pracy, organizowania nowych form szkolenia, doskonalenia systemu nadzoru i kontroli oraz-  wynikającym ze specyfiki resortu.W projektach planów i planach m.in. powinny się rów- nież znaleźć przedsięwzięcia planowane dla ogranicze- nia zagrożeń w zakładach pracy, w których wg oceny ministerstwa występują najgroźniejsze dia zdrowia pra- cowników szkodliwości.W szczególności projekt planu i plan ministerstw (urzę- dów centralnych) powinien zawierać zamierzenia mają- ce na celu poprawę warunków bezpieczeństwa i higie- ny pracy, likwidację lub ograniczenie zagrożeń w za- kładach pracy wykazanych przez Główny Inspektorat Pracy C R Z Z  i Ministerstwo Pracy, Płac i Spraw Socjal- nych w wykazie zakładów wymagających szczególnego nadzoru ministerstwa (urzędu centralnego).
-  w urzędach wojewódzkichzamierzenia własne o zasadniczym znaczeniu służące poprawie warunków pracy w podległych i nadzorowa- nych jednostkach organizacyjnych objętych planem te- renowy∏v których realizacja wymaga pomocy i nadzo- ru urzędu wojewódzkiego. Można również uwzględnić zamierzenia odnoszące się do jednostek planu central- nego w zakresie przedsięwzięć międzyzakładowych, koordynowanych przez urząd wojewódzki.Projekt planu i plan poprawy warunków bezpieczeństwa i higieny pracy nic obejmują przedsięwzięć dotyczących zakupu odzieży ochronnej, roboczej i sprzętu ochrony osobistej, wydawania posiłków profilaktycznych, bieżą- cego wyposażenia punktów pierwszej pomocy itp. (przed- sięwzięcia te powinny być uwzględnione wyłącznie w in- nych rozdziałach planu społeczno-gospodarczego np. w planie zaopatrzenia materiałowego, kosztów własnych i finansów).

 5. Projekt planu i plan powinie.. zględniać zarównoprzedsięwzięcia r o z p o c z y n a j ,⅛k t- ż kontynuowane okresów poprzednich. Wprowadzenie .-.∙uiaι't do projektu planu i planu powinno następować w kolejf.oś.: uwzględ- niającej stopień nasilenia występujących zagrożeń i ryzyka utraty zdrowia oraz liczby pracowników będących w za-sięgu tycli zagrożeń.Poszczególne zadania określone w pianie powinny być! odpowiednio uwzględnione w innych rozdziałach i wzo- rach planu społeczno-gospodarczego (np. planu wdraża- nia postępu technicznego, inwestycji, kapitalnych renion-  tów, kosztów własnych i finansów), i 6. Projekt planu i plan opracowuje się w oparciu o ocenęstanu bezpieczeństwa i higieny pracy w zakładzie, wy- działach i na stanowiskach pracy obejmującą:stan bezpieczeństwa i higieny pracy i wymogów ergo- nomii obiektów budowlanych, maszyn i urządzeń technicznych,-- poziom organizacji pracy, kwalifikacji pracowników i dozoru technicznego oraz dyscypliny pracy,-  stan zdrowia pracowników w związku z warunkami pracy.Ocena ta powinna uwzględniać:-  pomiary i badania stanowisk pracy,-- wnioski wynikające ze społecznych przeglądów warun- ków pracy, zaleceń społecznej inspekcji pracy, zarzą- dzeń organów nadzoru nad warunkami pracy.7. Zjednoczenia (jednostki równorzędne), ministerstwa(urzędy centralne) i urzędy wojewódzkie opracowują pro- jekty planu i plan, stosując odpowiednio postanowienia zawarte w ust. 5, w oparciu o własną ocenę stanu warun- ków bezpieczeństwa i higieny pracy w podległych lub nadzorowanych zakładach z uwzględnieniem wniosków organów nadzoru nad warunkami pracy.8. Projekt planu na 1981 r. należy opracować według wzoruBHP—1, stanowiącego załącznik Nr 1 do instrukcji.Projekt planu przekazuje:- zakład pracy do zjednoczenia (jednostki równorzęd- nej) w terminie do 15 września 1980 r.,•-- zjednoczenie (jednostka równorzędna) do ministerstwa (urzędu centralnego) w terminie do30 września 1980 r.Jednostki planu terenowego przekazują projekt planu do urzędu wojewódzkiego w terminie określonym przez urząd wojewódzki.9. Plan na 1981 r. należy opracować według wzorówBHP—1 i BHP- 2 stanowiącego załącznik nr 2 do instruk- cji. W stosunku do projektu planu wzór BHP-1 powinien być zaktualizowany o zalecenia jednostki nadrzędnej oraz w ramach dysponowanych środków uwzględniać nowo ujawnione zagrożenia, wymagające pilnego ograniczenia lub likwidacji.Plan powinien być przekazany:przez zakłady pracy do zjednoczenia (jednostki równo- rzędnej) w terminie do 31 stycznia 1981 r., przez zjednoczenie do ministerstwa (urzędu centralije- go), urzędu wojewódzkiego w terminie do 20 lutego1981 r., przez ministerstwo (urząd centralny) do Komisji Plano- wania przy Radzie Ministrów i Ministerstwa Pracy, fih,c i Spraw Socjalnych w terminie do 15 marca
 1981 r. 10. Projekt planu i plan na lata 1981—85 opracowują zakłady pracy, zjednoczenia (jednostki równorzędne) i minister-



DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA PRACY, PŁAC I SPRAW  SOCJALNYCHstr. 36stwa (urzędy centralne) według wzoru B H P-3, stanowią- cego załącznik nr 3 do instrukcji i przekazują odpowied- nio według zasad podanych w ust. 8 i ust. 9 w terminach obowiązujących dla pozostałych części planu społeczno- gospodarczego. Dla projektu planu sporządzana jest wy- łącznie część I wzoru B H P-3; dla planu część I i Ił.11. Urzędy wojewódzkie opracowują plany poprawy warun- ków bezpieczeństwa i higieny pracy na 1981 r. oraz na la- ta 1981-85 według wzoru BHP 1 i przesyłają je do Ko- misji Planowania przy Radzie Ministrów i Ministerstwa Pracy, Płac i Spraw Socjalnych wraz z krótką charaktery- styką przedsięwzięć zawartych w planach poprawy wa- runków bhp jednostek planu terenowego, podległych i nadzorowanych przez wojewodę.12. Plan na lata 1981—85 opracowany według wzoru BHP—3 powinien być zaktualizowany o zalecenia jednostki nad- rzędnej oraz zalecenia organów nadzoru nad warunkami pracy.13. Przy opracowywaniu projektu planu i planu poprawy wa- runków bhp na rok 1981 oraz lata 1981-85 kierownicy zakładów pracy oraz jednostek nadrzędnych wszystkich szczebli zarządzania powinni zapewnić udział wszystkich jednostek organizacyjnych i specjalistów zatrudnionych w zakładzie i spoza zakładu (m.in. właściwego zakładu

Nr 6(84)służby zdrowia) lub w danej jednostce nadrzędnej, rych zakres obowiązków, zadania lub wiedza są związane, z ocenami i przedsięwzięciami, o których mowa w ust. 3 pkt a i w ust. 6 oraz koordynacją planu społeczno-gospo- darczego.14. Zjednoczenia (jednostki równorzędne), ministerstwa(urzędy centralne) i urzędy wojewódzkie powinny anali- zować projekty planów podległych jednostek i wydawać zalecenia dotyczące ich uzupełnienia dodatkowymi przed- sięwzięciami, niezbędnymi dla poprawy warunków bhp, które powinny być uwzględnione w ostatecznej wersji planu.15. Zakłady pracy opracowują projekt planu i plan w poro- zumieniu z radą zakładową. Podlegają one uchwaleniu przez KSR w trybie określonym dla projektów planów i planów społeczno-gospodarczych. Zakres innych uzgodnień ustala właściwa jednostka nadrzędna.16. Projekt planu i plan poprawy warunków bezpieczeństwa i higieny pracy uzgadniają:1) zjednoczenia (jednostki nadrzędne) i ministerstwa (urzędy centralne) z zarządem głównym właściwego związku zawodowego,2) urzędy wojewódzkie z wojewódzką radą związków za- wodowych.
Załącznik nr 1 do instrukcji w sprawie sporządzania projektów planów 
i planów poprawy warunków bezpieczeństwa i higieny pracy.

(nazwa jedn. organ.)
Projekt planu

Plan poprawy warunków bezpieczeństwa 
i higieny pracy na ro k ...........

BHP-1

Lp.
Opis przedsięwzięcia 

(zadania)*)
Termin reali- 
zacji (ewent. 

etap reali- 
zacji)

Komórki
odpowie-
dzialne

Realizacja zadania Przewidywane wyniki

nazwa i po- 
zycja planu, 
w którym 
uwzględ- 

nione 
zadanie

Przewidywany 
koszt w tys. zł

Określenie rodzaju 
zagrożeń (wypad- 
kowe, zdrowia) 
lub uciążliwości 
mających ulec 
zlikwidowaniu 

bądź ograniczeniu

Liczba osób 
którym będą 
poprawione 

warunki bez- 
pieczeństwa 

i higieny 
pracy

kwota**) źródło
finanso-

we***)

1 ' 2 3 4 5 6 7 8 9

*) Przedsięwzięcie (zadanie) można rozdzielić na planowe etapy realizacji jak np: opracowanie dokumentacji, wdrożenie częściowe, 
ostateczne, wykazując w rubr. 3 -  termin wykonania każdego etapu (zadania).

**) Należy wykazać kwotę potrzebną do realizacji zadania. W przypadku trudności w wydzieleniu tej części kosztów, która dotyczy 
poprawy bezpieczeństwa i higieny pracy a realizowana jest w ramach kompleksowego przedsięwzięcia (np. zmiana procesu techno- 
logicznego), należy podać całkowity koszt kompleksowego przedsięwzięcia z odpowiednim omówieniem.

***) Należy wymienić: środki działalności podstawowej na wydatki bieżące, środki na inwestycje, środki na realizację przedsięwzięć 
postępu technicznego np: fundusz postępu technicznego, fundusz rozwoju itp.

W YJAŚN IENIE DO Z A Ł Ą C Z N IK A  Nr 2 DO IN ST R U K CJI (wzór BH P-2)
(załącznik na str. 39)Wzór „Zestawienie zbiorcze planowanych efektów i kosztów realizacji planu poprawy warunków bezpieczeństwa i higieny pracy -  B H P -2 ”  służy do analizy wybranych informacji z za- kładowych planów poprawy warunków bezpieczeństwa i hi- gieny pracy. Do tego wzoru dostosowano roczne sprawozdanie GU S -  Z - lO  z efektów i kosztów realizacji planu poprawy warunków bezpieczeństwa i higieny pracy oraz świadczeń sto- sowanych z tytułu warunków pracy.

Część I
Określenie podstawowych pojęć1. W zagrożeniach czynnikami związanymi ze środowiskiem pracy (poz. 2 -  . ) .ależy ujmować te stanowiska pracy i ilość zatrudnionych na nich pracowników, przy których zagrożenie czynnikami środowiska pracy występuje w natę- żeniu szkodliwym lub uciążliwym. Za podstawę należy przyjąć porównanie rzeczywistych warunków pracy stwier- dzonych badaniami i pomiarami środowiska pracy z obo- wiązującymi normami higienicznymi (najwyższe dopu-



Nr 6(84) D ZIEN N IK  U R Z Ę D O W Y MINISTERSTWA PRACY, PŁAC I SPRAW SOCJALNYCH str. 37szczalne stężenia i natężenia tzw. NDS lub NłW  -  rozpo- rządzenie Ministra Pracy, Płac i Spraw Socjalnych z. dnu 17 marca 1976 r. w sprawie najwyższych. dopussczrtuych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w za- kładach pracy (Dz. U. Nr 13, poz. ?/} łub inne normy i wytyczne).Czynniki środowiska pracy występujące w natężenia szko- dliwym spośród wymienionych w poz. 2 -9  określa się na- stępująco:
-  poz. 2 -  substancje szkodliwe: są to substancje chemicz- ne oddziaływujące w procesie pracy na organizm czło- wieka:-  toksycznie (powodujące zatrucia ostre lub przewlekłe prowadzące do zmian w narządach wewnę trznych),-  drażniące (powodujące ostre uszkodzeni’  skóry, nie- żyt błon śluzowych, dróg oddechowych i spojówek),-  uczulające (powodujące przewlekłe odczyny aler- giczne skóry i błon śluzowych, astmę oskrzelową)Szkodliwe działanie tych substancji występuje po prze- kroczeniu wartości NDS.
-  poz. 3 -  pyły przemysłowe zwłókniające: są to pyły, które mogą spowodować zwłóknienie tkanki płucnej, a zwłaszcza pyły zawierające dwutlenek krzemu (krze- mionkę) i krzemiany. Do pyłów tych zaliczamy przy- kładowo: kwarc, piasek, talk, azbest, pyły ceramiczne, pyły mineralne (granit, bazalty), włókna szklane. Przy ocenie sanitarno-higienicznej warunków pracy należy przyjmować następujące wartości najwyższych stężeń dopuszczalnych:— dla pyłów zawierających wolną krzemionkę powyżej 50% (jak np. kwarc, krzemień, piasek kwarcowy, kwarcyt, piaskowiec kwarcytowy) -  2 mg/m3,— dla pyłów zawierających wolną krzemionkę poniżej 50% (jak np. cement, korund, popioły z węgla, kao- lin, glina, surowiec skalniowy, dolomit, boksyt, szla- ka) -  4 mg/m3,— dla pyłów zawierających azbest — 2 mg/m3.-  -poz. 4 - inne pyły przemysłowe: są to pyry nic będące substancjami toksycznymi i nie zawierające krzemionki i krzemianów, powstające w czasie rozdrabniania ciał sta- łych, niezupełnego spalania się różnych materiałów, w czasie paczkowania, przeładunku materiałów sypkich i pylących, przewożonych luzem itp.,
-  poz. 5 -  hałas: są to dźwięki szkodliwe, które mogą po- wodować uszkodzenie słuchu i inne zmiany w organiz- mie lub w sposób istotny utrudniać wykonywanie pracy (po przekroczeniu NDN i poziomów ustalonych w Pol- skiej Normie PN—7 0 -3 —0251 Akustyka Budowlana. Ochrona przeciwakustyczna vs pomieszczeniach budyn- ków),
-  poz. 6 -  wibracja: są to drgania występujące podczas obsługi ręcznej narzędzi udarowych (młotki lutow- nicze, młoty i dłuta pneumatyczne, piły motorowe, wiertarki, ubijaki, perforatory) oraz drgania występu- jące na stanowiskach pracy na skutek działania maszyn i urządzeń technicznych. Poziom szkodliwości wibracji określa instrukcja Ministerstwa Zdrowia i Opieki Spo- łecznej, Departament Sanitarno-Epidemiologiczny z dnia 26 stycznia 1963 r. znale: Ep—44651 - ! —54/68.~ poz. 7 -  mikroklimat gorący: są to warunki środowiska pracy określone temperaturą powietrza w pomieszczeniu powyżej 30υC i wilgotnością powietrza powyżej 65% lub bezpośrednim oddziaływaniu otwartego źródła pro- mieniowania cieplnego w pomieszczeniach (piece hut r*icze, odlewnie itp),

•nagania dotycząca oświetlenia -68/N-02033/.•? r.∙,c≈∙∣ i nos. 15/i 6) '.-miewać

-  noz. 8 — mikroklimat s r o o :  są "o warunki środowiska 
pracy okresu,. ⅛ π ιρ ∙c - .r r  us-.Neu.Oi w pomieszcze- 
niach poniżej 14cC t wi⅛< w-ośeią powyż-N 6>%.-  n-ay, 9 — niedostateczne > , ’  » * procy: są
i<: warunki środowiska r>ra∣.'∖ ......... . r.ιe -pernlonesą y⅛ιertcrw normą wy
miejsc pracy tko.o:'a Nor,2. W zagrożeniach związanychnależy te stanowiska pracy, na k.Λ∙y√h -∙∙.∙yst5pvfc zagroże- nie '∙zynnikamj związanymi z eoymwśd⅛n ' roboczymi ( wymuszona pozycja ciała ciężki wysiłek ffcycamy)o na- tężoNo szkodliwym dla zdrowia, łub szczególnie uciążli- wym:-- poz. ł.5 — wymuszona pozycja ciała: jest to pozycja cia- ła (np, k u cn ą , pochylona) narzucona czynnościami ro- boczymi (np. posadzkarz) lub warunkami przestrzenny- mi (np. spawanie czy malowanie w ρodv∙ojn>⅛ dnach statków, praca w wąskich ksnałach).Do grupy tej nie kwalifikujemy pracy stojącej (nρ. włćk- niarki) czy siedzącej (np. operatora maszyn budowla- nych),-  por. 16 -  ciężki wysiłek fizyczny: jest to wysiłek, przy którym wydatek energetyczny na pracę efektywną w okresie zmiany roboczej wynosi: dla mężczyzny po- wyżej 2000 Kcal a dla kobiet powyżej 1300 Kcal łub przez czas dłuższy przekracza na minutę 4 Kcal.Do prac powodujących ciężki wysiłek fizvczny (o ile wykonywane są przez co najmniej 4 godziny zmia- ny roboczej) należą przykładowo: niezmecmι .izewany załadunek i rozładunek materiałów, czyszczęme odle- wów, niezmechanizowane prace przy budowie torów ko- lejowych, rąbanie węgla, ścinka drzew, rozbiór tuszy, ionnowanic cegieł, brukowanie W przypadku zatrudnie- nia kobiet poza wymienionym: pracami należy również uwzględnić takie prace powodujące, etężk:- wyrtłek fi- zyczny to ile wykonywane są powyżej 4 godzin) jak: czyszczenie okier., garbowanie skór itp).3. W zagrożeniach wypadkami przy pracy (poz. 21-23) nale- ży ujmować planowaną likwidację lub ograniczenie zagro- żeń podstawowych wynikających z niewłaściwych .? punk- tu widzenia bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ekonomii rozwiązań konstrukcyjnych maszyn i urządzeń technicz- nych, złego stanu technicznego lub braku niezbędnych urządzeń technicznych i zabezpieczających.Wykazuje się osoby , w stosunku do których w wyniku rea- lizacji planu poprawy wanmków f rp przewiduje s⅛ lik w i- dować mb ograniczyć zagrożenie wypadkami przy pracy.

-  poz. 2! -  przy pracach transportowych: tj. przy obsłu- dze urządzeń i środków transportowych oraz przy pra- cach załadunkowych i wyładunkowych na terenie za- kładu pracy i poza jego terenem.-  poz. 2? -  przy pracach na wysokościach: tj. przy pra- cach. które zagrażać mogą upadkiem poniżej poziomu, na jakim odbywa się praca (prace budowlane, montażo- we, remontowe, msralacyjns, konserwacyjne i inne wy- konywane na wysokości stwarzającej zagrożenie upad- kiem na ziemię lub z poziomu ziemi do np. wykopu),-  poz, 23 i 24 -- przy obsłudze maszyn i urządzeń tech- nicznych -  ograniczenie zagrożeń:-  porażenia prądem — przy urządzeniach i instalacjach elektrycznych które nie posiadają właściwych ochron przeciwporażeniowych, w których występuje zagrożenie bszpc-średniego albo pośredniego poraże- nia prądem lub szkodliwego oddziaływania łuku elektrycznego.



str. 38 DZIENNIK URZĘDOW Y MINISTERSTWA PRAC Y, PŁAC I SPR A W  S OCJALNYCH Nr 6(84)-  powstawania urazów mechanicznych — przy obsłu- dze maszyn i urządzeń technicznych (poza transpor- towymi) oraz obsłudze narzędzi wymagających nie- zbędnych środków ochronnych dla uniknięcia urazu mechanicznego.
4. W pozycjach „inne’ (poz. 10, 17 i 25) -  należy ujmować osoby zatrudnione' na stanowiskach pracy, przy których występują zagrożenia czynnikami związanymi ze środo- wiskiem pracy, z samą pracą i zagrożenia wypadkami przy pracy nie wymienione wyżej i nic uwzględnione w pozy- cjach „specyficzne dla resortu” .5. Pozycje zagrożeń „specyficzne dla resortu” (poz. 11-13, 18—19, 26—28) należy wypełniać, jeśli przewidują to od- rębne zalecenia.jednostek nadrzędnych na podstawie usta- leń i określeń zawartych w takich zaleceniach (instruk- cjach).Sposób wypełniania rubryk.6. Rubryki należy wypełniać następująco:

-  rubr. 2 — należy podać liczby osób zatrudnionych bez- pośrednio w warunkach zagrożenia na stanowiskach pra- cy gdzie przekroczone są obowiązujące normy higienicz- ne (NDS, NDN), sanitarne i inne: np, normy specjalnie ustalone dla danego stanowiska pracy lub wykonywa- nych czynności. Uwzględniając możliwość działania kilku czynników szkodliwych dla zdrowia na jednego pracownika, ten sam pracownik będzie uwzględniony jednocześnie w kilku pozycjach np. „hałas” , „wibra- cja” , „mikroklimat gorący” . Dotyczy to również rubr.
-  rubr. 3 -  należy podać liczby kobiet zatrudnionych w wt∣r"Γ'b√.Ut zagrożenia ujęte w rubr. 2, stosując analogie;..?.: :ady jak podane dla rubr. 2,
-  rubr. 4 — nr.ieży wykazywać liczbę pracowników, w sto- sunki! do których w wyniku realizacji wszystkich plano- wanych przedsięwzięć będą zlikwidowane lub ograni- czone występujące zagrożenia. Należy wykazać pracow- ników, którzy:

a) przed realizacją przedsięwzięć zatrudnieni byli w wa- runkach przekroczeń obowiązujących norm -  wy- mienionych w rubr. 2 — i którym w wyniku realiza- cji przedsięwzięć zakłada się obniżenie zagrożenia do poziomu niższego niż dopuszczalne normy, jak też takich, w stosunku do których, osiągnięta bę- dzie poptawa, jednak nie będzie osiągnięty poziom zgodny z normą,b) przed realizacją przedsięwzięć zatrudnieni byli w wa- runkach zgodnych z normami (jednak mimo to ucią- żliwych dla zdrowia), i w stosunku do których zakła- da się osiągnięcie dalszej poprawy warunków pracy.(W związku z tym liczba osób wykazanych w rubr. 4 może być wyższa od wynikającej z rubr. 2),
-  rubr. 6 -  podaje się liczby osób wymienionych w rubr. 2, w stosunku do których, w wyniku realizacji planu spowodowane zostanie obniżenie szkodliwości po- niżej obowiązujących dopuszczalnych norm. (Stosuje się zatem kryterium analogiczne jak w stosunku do rubr. 2),
-  rubr. 5 i 7 -  na zasadach analogicznych jak rubr. 4 i 6 należy podać dane dotyczące liczby kobiet, uwzględ- nione w rubr. 4 i 6.

Część II
— w poz. 1 — należy podać ogólną liczbę pracowników za- trudnionych w zakładzie pracy,

w poz. 2 -  należy podać liczbę pracowników zatrudnio- nych w warunkach zagrożenia czynnikami środowiska pra- cy, licząc każdego pracownika tylko jeden raz, bez wzgięj du na to, czy pracuje ofl w warunkach zagrożenia jednymi czynnikiem czy kilkoma czynnikami, jw poz. 3 — należy podać liczbę osób, dla których planuje się ograniczenie zagrożeń do stopnia zgodnego z normami Podobnie jak w poz. 2 podaje się określoną osobę tylko je- den raz, bez względu na io ,  czy planuje się w stosunku do tej osoby likwidację lub ograniczenie jednego czy większej ilości zagrożeń.
Część III- ’,v rubr. 2, poz. 1—3 — należy podać liczbę planowanych przedsięwzięć likwidujących lub ograniczających zagroże- nie wymienione w części I, poz, 1-28.W przypadku gdy jedno przedsięwzięcie likwiduje lub ogra- nicza. równocześnie kilka zagrożeń czynnikami związanymi ze środowiskiem pracy, czynnikami związanymi z pracą a ponadto wypadkami przy pracy — przedsięwzięcie takie należy ująć tylko 1 raz w pozycji określającej likwidację lub ograniczenie czynnika przeważającego, izn. mającego największe znaczenie na danym stanowisku (grupie stano- wisk) pracy,-  w rubr. 2, poz. 4 -  należy ujmować wszystkie planowane w drodze inwestycji lub adaptacji innych pomieszczeń -  urządzenia higieniczno-sanitarne w istniejących zakładach pracy,-  w rubr. 2, poz. 5 — należy ujmować planowane przedsię- wzięcia z zakresu szkolenia bhp i popularyzacji ochrony pracy jak np. produkcja filmów bhp, urządzenie gabinetu ohp, wystaw itp.,w rubr. 2, poz. 6 — należy ujmować ty iko łc prace nauko- wo-badawcze, których celem jest poprawa bezpisczeństw’3 i higieny pracy oraz warunków ergonomicznych,~ w rubr. 3 i 4. pcz, 1-3 -  podaje się planowane srroy ko- sztów realizacji przedsięwzięć przewidzianych w planie kładu, wpływających na likwidację lub ograniczenie zagro- żeń ujętych w trzech girpach.Zjednoczenia (jednostki równorzędne).Wzór ten jest zbiorczym zestawieniem danych wykazywanych na analogicznych wzoracli przez podległe zakłady pracy.W związku z rym jednostki nadrzędne w poszczególnych ru- brykach i pozycjach podają odpowiednie dane sumaryczne. Nie należy uwzględniać przedsięwzięć zawartych w planach zjednoczeń, z wyjątkiem prac naukowo-badawczych, które należy włączyć, jeśli nie stanowią one powtórzenia tematów uwzględnionych we wzorach B H P-1 i BHP—2 zakładów pra- cy.Ministerstwa (urzędy centralne).Wzór należy wypełnić analogicznie jak zjednoczenia na pod- stawie wzorów BHP—2 wypełnianych przez podległe jednost- ki organizacyjne. Nie należy uwzględniać przedsięwzięć za- wartych w planach ministerstw (urzędów centralnych) z W ' jątkiem prac nauκowo- badawczych, które należy włączyć jeśli nie stanowiły one powtórzenia tematów uwzględnionych we wzorach BHP—i i BHP—2 podległych jednostek.



√∙ 6(84) DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA PRACY, PŁAC I SPR A W  SOCJALNYCH str. 39

Załącznik su 2 do insfenkcji w sprawie sporządzania projektów planów 
i  p lanów  p o p raw y  w a ru n k ó w  bezpieczeństw a i h ig ieny pracy.

i (nazwa jedn. org.)
Z∙es∙A∙-,k∙r>⅛ zbiorcze

planowanych efektów i kosztów realizacji planu 
poprawy wmjnków bezpieczeństwa i 5ι⅛leny pracy 

na ro k ...............

BHP--2

i

Liczba osób zatrudnić* 
stanowisk

nych na zagrożonych
C'∙2-it pracyy

W y s z c z e g ó l n i e n i e Stan 
w dniu

w ty m :  
kobiety

w stosunku do których planowana 
jest likwidacja lub ograniczenie zagrożeń

razem w tym: 
kobiety

w t

poniżej
dopuszcz.

norm.

/m:

w tym: 
kobiety

CZĘŚĆ J
Zagrożenia czynnikami związanymi ze środowiskiem pracy 
(wiersze 2+3+4+5+6+7+8+9+10+11 + 12+13) 1

Substancje szkodliwe 2

Pyły przemysłowe zwłókniające 3

Inne pyły przemysłowe 4

Hałas 5

Wibracja 6

Mikroklimat gorący 7 X X
Mikroklimat zimny 8 X X
Niedostateczne oświetlenie stanowisk pracy 9 X X
Inne 10 X X
Specyficzne 
dla resortu

11
12
13

X
χ
X

X
X
X

Zagrożenia czynnikami związanymi z pracą 
w iersze 15 + 16+17+18+19) 14 X X
Wymuszona pozycja dała 15 X X
Ciężki' wysiłek fizyczny 16 X X
Inna 17 X X
Specyficzne 
dla resort;'

1S
19

X
X

X
X

Zagr ożenia wypadkami ptzy pracy 
-pwiersze 21+22+23+24+25+26+27+28) 20 X X X X
Przy pracach transportowy:!: 21 X X X X
Związane z pracą na wysokość lach 22 X X X X
Przy obsłudze maszyn i u;ząd 
-  porażenie prądem

zeń technicznych:
23 X X X X

 urazy mechaniczne 24 X X X X
. inne 25 X X X x

Specyficzne dla resortu

.. ____

26
27
23

λ
X
...

X
X
V

X
*

X
X
X

CZĘŚĆ I1 . __- . .

W y s z c z e g ó l n i e n i e Ogółem w tym: 
kobiety

Liczba osób zatrudnionych w zakładzie pracy ogółem

Liczba osób zatrudnionych w warunkach zagrożenia czynnikami związanymi 
ze środowiskiem pracy 2

.Liczba osób wymienionych w poz. 2 w stosunku do których planuje się likwidację 
____ zagrożeń związanych ze środowiskiem pracy do stopnia zgodnego z normami -  3 -  J

...... .



str. 40 DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA PRACY, PŁAC I SPR A W  SOCJALNYCH Nr 6(84)

CZĘŚĆ III

W y s z c z e g ó l n i e n i e Liczba
przedsięwzięć

Przewidywany koszt w tys. zł.

kwota w tym: 
inwestycje

1  2 3 . 4

Planowane przedsięwzięcia dotyczące likwidacji lub ograniczenia 
zagrożeń:
-  czynnikami związanymi ze środowiskiem pracy (cz. I w. 1) 1

-  czynnikami związanymi z pracą (cz. Iw. 14) 2

-  wypadkami przy pracy (cz. I w. 20) 3

Planowane przedsięwzięcia dotyczące:
-  urządzeń higieniczno-sanitarnych 4

X X

-  szkolenia i propagandy z zakresu bhp 5 X X

-  prac naukowo-badawczych dotyczących poprawy 
warunków pracy 6

X X

Załącznik nr 3 do instrukcji w sprawie sporządzania projektów planów 
i planów poprawy warunków bezpieczeństwa i higieny pracy.

(nazwa zakładu pracy) BHP -  3

CZĘŚĆ 1

Projekt planu poprawy warunków bezpieczeństwa i higieny pracy na lata 1981-85 
P la n

I.p.
Rodzaj zagrożenia 

wynikającego 
z n⅛w!eściwych 
warunków bez- 

pieczeństwa 
i higieny pracy

Miejsce występowania 
niewłaściwych warun- 
ków bezpieczeństwa 

i higieny pracy 
i zagrożenia

Liczba
osób

zagro-
żonych

Sposób likwida- 
cji lub ograni- 
czenia zagro- 
żenią oraz po- 
prawy warun- 

ków bhp

Przewidywane wyniki 
likwidacji zagrożeń

Okres
reali-
zacji

Przewidywany koszt 
w tys. zł.

opis liczba 
osób któ- 
rym będą 

poprawione 
warunki bhp

ogółem w tym: 
inwestycje

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Dla każdej pozycji należy wykazać szacunkową kwotę potrzebną do likwidacji lub ograniczenia zagrożenia lub poprawy niewłaści- 
wych warunków bhp. W przypadku trudności w wydzieleni!.! tej części kosztów, która dotyczy poprawy bezpieczeństwa i higieny 
pracy, a realizowana jest w ramach kompleksowego przedsięwzięcia (np. zmiana procesu technologicznego), należy podać całkowity 
koszt kompleksowego przedsięwzięcia z odpowiednim omówieniem.

CZĘŚĆ II

Zestawienie zbiorcze wybranych efektów i kosztów realizacji planu poprawy warunków bezpieczeństwa 
i higieny pracy

Liczba osób w stosunku do których planuje się ograniczenie zagrożeń do stopnia 
zgodnego z normami: 1

w tym narażeni na:
-  substancje szkodliwe 2
-  pyły zwłókniające 3
-  hałas 4
-  wibrację 5

Suma planowanych kosztów realizacji przedsięwzięć ujętych w zakładowych 
planach poprawy warunków bhp (w tys. zł) 6

w tym: inwestycje 7

Część II wzoru jest zestawieniem zbiorczym danych wykazywanych przez zakłady pracy.

W związku z tym jednostki nadrzędne — zjednoczenia (jednostki równorzędne), ministerstwa (urzędy centralne) podają dane sumaryczne.



Nr 6(84) DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA PRACY, PŁAC I SPRAW SOCJALNYCH str. 41Załącznik nr 2 do zarządzeniaIN STRUK CJAw sprawie sporządzania planów rehabilitacji zawodowej pra- cowników ze zmniejszona sprawnością do pracy na rok 1981 i lata 1981 -85.1. Plan rehabilitacji zawodowej pracowników ze zmniejszoną sprawnością do pracy na rok 1981 i lata 1981—85 jest in- tegralną częścią planu społeczno-gospodarczego.2. Podstawowym celem opracowania planu jest stworzenie warunków do prowadzenia rehabilitacji zawodowej pra- cowników ze zmniejszoną sprawnością do pracy, którzy ze względu na stan zdrowia wymagają:— adaptacji (przystosowania) do pracy na dotychczaso- wym stanowisku pracy,— okresowej lub stałej zmiany dotychczasowej pracy,— przyuczenia do pracy na nowym stanowisku pracy. Procesowi temu towarzyszą zabiegi lecznicze, ćwiczenia usprawniające oraz higieniczne i bezpieczne warunki pra- cy.3. Rehabilitacja zawodowa odbywa się:1) w zakładowych i międzyzakładowych ośrodkach re- habilitacji zawodowej,2) w zakładach pracy na wyodrębnionych stanowiskach pracy, dostosowanych do potrzeb adaptacji lub przy- uczenia do określonej pracy.4. Zasady prowadzenia rehabilitacji zawodowej określają:— rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 27 grudnia 1974 r. w sprawie warunków odbywania rehabilitacji zawodowej uprawniających do zasiłku wyrównawcze- go oraz szczegółowych zasad przyznawania tego zasił- ku (Dz. U. nr 51 poz. 325),— wytyczne nr 19 Ministrów Pracy, Płac i Spraw Socjal- nych oraz Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 20 listo- pada 1975 r. w sprawie warunków odbywania rehabili- tacji zawodowej uprawniających do zasiłku wyrów- nawczego (Dz. Urz. MPPiSS nr 10, poz. 26).5. Zakłady pracy, zjednoczenia (jednostki równorzędne), ministerstwa (urzędy centralne) i urzędy wojewódzkie opracowują plan rehabilitacji zawodowej na rok 1981 i na lata 1981-85 według wzorów stanowiących załączniki do instrukcji z ewentualnymi uzupełnieniami określony- mi przez właściwą jednostkę nadrzędną.6. W okresie poprzedzającym terminy opracowywania pla- nów rehabilitacji zawodowej o których mowa w ust. 14 i 15 zakłady pracy, zjednoczenia (jednostki równorzęd- ne), ministerstwa (urzędy centralne) i urzędy wojewódz- kie przygotowują propozycje podstawowych przedsię- wzięć niezbędnych dla uruchomienia i rozwijania rehabili- tacji zawodowej.7.  Plan rehabilitacji zawodowej opracowywany przez zakład pracy powinien zawierać: a) podstawowe zamierzenia organizacyjne i techniczne — w tym inwestycyjne, niezbędne do prowadzenia reha- bilitacji zawodowej zarówno w już istniejących, nowo- uruchomionych jak i planowanych ośrodkach zakłado- wych, międzyzakładowych oraz na wyodrębnionych stanowiskach pracy dla rehabilitacji zawodowej w roku 1981 i w latach 1981-85,b) organizowanie nowych stanowisk pracy dla rehabilita- cji zawodowej w formach, o których mowa w ust. 3 w 1981 r. i w latach 1981-85 oraz określenie profilu szkolenia na tych stanowiskach,

c) opis przewidywanych efektów pL uowanych przedsię- wzięć,d) określenie terminów realizacji zadań,e) określenie przewidy^wanych kosztów nowych ośrod- ków rehabilitacji zawodowej, obiektów lub zamierzeń realizowanych na ogólnie przyjętych zasadach i uję- tych w odpowiednich częściach planu zakładu na 1981 rok i lata 1981—85,f) określenie komórek organizacyjnych i osób odpowie- dzialnych za organizowanie i rozwijanie rehabilitacji.8. Zakład pracy opracowuje plan rehabilitacji zawodowej w oparciu o:-  potrzeby w zakresie prowadzenia rehabilitacji zawodo- wej,-  ocenę i wnioski zespołu do spraw rehabilitacji zawo- dowej działającego na podstawie wytycznych nr 19 Ministrów Pracy, Płac i Spraw Socjalnych oraz Zdro- wia i Opieki Społecznej z dnia 20 listopada 1975 r.:-  propozycje o których mowa w ust. 6,-  przyznane środki i moce wykonawcze,-  dyrektywy i zalecenia jednostek nadrzędnych.Przy opracowywaniu planu rehabilitacji zawodowej kie- rownicy zakładów pracy powinni zapewnić udział wszy- stkich jednostek organizacyjnych i specjalistów zatrud- nionych w zakładzie, których wiadomości i umiejętnoś- ci mogą być wykorzystane przy opracowywaniu planu. Uważa się za uzasadnione wykorzystanie doświadczeń w tej dziedzinie wojewódzkich wydziałów zdrowia i opieki społecznej oraz spółdzielczości inwalidzkiej.9. Koszty związane z realizacją przedsięwzięć wchodzą w koszty działalności bieżącej i inwestycyjnej zakładu pracy.10. Zjednoczenia (jednostki równorzędne), ministerstwa (urzędy centralne) zarząd centralnych związków spół- dzielni sporządzają plany rehabilitacji zawodowej analogiczne jak zakłady pracy (ust. 5, 7 i 8) uwzględ- niając w nich efekty przedsięwzięć oraz dane zawarte w planach podległych lub nadzorowanych jednostek oraz zamierzenia własne (np. powoływanie ośrodków międzyzakładowych) oraz wytyczne jednostek nad- rzędnych i Ministerstwa Pracy, Płac i Spraw Socjal- nych.11. Urzędy wojewódzkie sporządzają plany rehabilitacji zawodowej dotyczące podległych jednostek organi- zacyjnych oraz jednostek nadzorowanych objętych pla- nem terenowym. Ponadto w planach urzędów woje- wódzkich powinny znaleźć się przedsięwzięcia doty- czące zakładów odjętych planem centralnym koordy- nowane przez urząd wojewódzki np: w zakresie two- rzenia ośrodków międzyzakładowych oraz wykorzy- stania ośrodków zakładowych dla potrzeb innych za- kładów.12. Zakłady pracy opracowują plany w porozumieniu z ra- dami zakładowymi. Plany podlegają uchwaleniu przez konferencje samorządu robotniczego w trybie określo- nym dla planów społeczno-gospodarczych.13. Plany rehabilitacji zawodowej uzgadniają:-  zjednoczenia (jednostki równorzędne) i ministerstwa (urzędy centralne, zarząd centralnych związków spół- dzielni) -  z zarządem głównym właściwego związku zawodowego,-  urzędy wojewódzkie -  z właściwą wojewódzką radą związków zawodowych.14. Plan rehabilitacji zawodowej na 1981 rok przekazują:-  zakład pracy wg wzorów Rz—1 i R z -2  do zjednoczę-



str. 42 DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA PRACY, PŁAC I SPRAW  SOCJALNYCH Nr 6(84)nia stanowiących załączniki nr 1 i 2 do instrukcji;zjednoczenie (jednostka równorzędna) wg wzoru R z -2  do ministerstwa (urzędu centralnego, zarządu central- nego związku spółdzielni) w terminach obowiązują- cych dla pozostałych części planu społeczno-gospo- darczego,- ministerstwa (urzędy centralne, zarząd centralnych związków spółdzielni) i urzędy wojewódzkie przekazu- ją je do Ministerstwa Pracy, Płac i Spraw Socjalnych i do Komisji Planowania przy Radzie Ministrów nie później jak w terminie do 15 marca 1981 r.15. Plan rehabilitacji zawodowej na 1981-85 przekazują:-  zakład pracy wg wzoru Rz 1 i R z -3  stanowiącego za- łącznik nr 3 do instrukcji do zjednoczenia (jednostki równorzędnej),

— zjednoczenie (jednostka równorzędna) wg wzoru ’do ministerstwa (urzędu centralnego), zarządu cen u aj nych związków spółdzielni — w terminach obowiązu- jących dla pozostałych części planu społeczno-go- spodarczego,— ministerstwa (urzędy centralne), zarząd centralnych ; związków spółdzielni i urzędy wojewódzkie wg wzoru R z—3 do Komisji Planowania przy Radzie Ministrówi Ministerstwa Pracy, Płac i Spraw Socjalnych w termi- nie do 30 kwietnia 1981 r.16. W uzupełnieniu planów na 1981 r. i lata 1981—85— zjednoczenia (jednostki równorzędne), ministerstwa (urząd centralny) zarząd centralnych związków spół- dzielni podaje dodatkowo informację dotyczącą sta- nowisk pracy lżejszej (chronionej) dla kobiet w ciąży.
Załącznik nr 1 do instrukcji w sprawie sporządzania planów 
rehabilitacji zawodowej

nazwa jednostki organizacyjnej
Plan przedsięwzięć na rzecz uruchomienia i rozszerzenia rehabilitacji Rz—1 

zawodowej na 1981 rok

lata 1981-85

Lp. Opis przedsięwzięć Opis przewidywanych 
efektów

Odpowiedzialny 
za realizację 

termin realizacji

Przewidywany koszt

kwota źródło
finanso-
wania

1 2 3 4 5 6

Przykładowe rodzaje przedsięwzięć
1. Uruchomienie zakładowego ośrodka rehabilitacji 

zawodowej (charakterystyka wielkości, wyposaże- 
nia, rodzaje prowadzonej działalności oraz rodzaje 
dominujących schorzeń rehabilitowanych pracow- 
ników w ośrodku)

Liczba stanowisk pracy 
ilość pracowników pod- 
dawanych jednocześnie 
rehabilitacji

2. Udział w uruchomieniu międzyzakładowego 
ośrodka rehabilitacji zawodowej (lokalizacja 
ośrodka, charakterystyka wielkości, wyposażenia 
rodzaje prowadzonej działalności, rodzaje dominu- 
jących schorzeń osób rehabilitowanych, określić 
rodzaj udziału)

jak w pkt. 1

3. Adaptacja obiektów na rzecz:
-  rozszerzenia warsztatów lub innych pomieszczeń 

do pracy dla osób poddawanych rehabilitacji za- 
wodowej,

-  rozszerzenie pomieszczeń socjalnych dla osób 
poddawanych rehabilitacji zawodowej,

-  rozszerzenie rehabilitacji leczniczo-usprawnia- 
jącej w ramach prowadzonej rehabilitacji zawo- 
dowej

Liczbą nowych 
stanowisk

opis zastosowania

opis zastosowania

4. Wyposażenie ośrodka w urządzenia warsztatowe 
(określić rodzaje urządzeń)

opis sposobu zastoso- 
wania

5. Wyposażenie ośrodka lub ambulatorium w sprzęt 
medyczny i usprawniający przeznaczony dla osób 
poddawanycli rehabilitacji zawodowej

opis zastosowania

6. Organizowanie wyodrębnionych stanowisk pracy 
dla potrzeb rehabilitacji zawodowej (na jakich wy- 
działach i jak dostosowane do prowadzenia na nich 
rehabilitacji zawodowej)

jak w pkt. 1

7. Zamierzenia organizacyjne i szkoleniowe 
(np. przeszkolenie do innego zawodu, przedsięwzię- 
cia do zapewnienia ciągłości pracy)

opis



Nr 6(84) DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA PRACY, PŁAC I SPR A W  SOCJALNYCH str. 43

Załącznik nr 2 do instrukcji v. sprawie sporządzania planów 
rehabilitacji zawodowej

..................................  Plan rehabilitacji zawodowej na 1S81 rok R z -2
• nazwa jednostki organizacyjnej)

Lp. Opis przedsięwzięć Razem

Formy rehabilitacji zawodowej

ośrodki wyodrębnione
stanowiska

pracyzakładowe międzyza-
kładowe

1.
1.

2.
3.

4.

Sporządzają zakłady, zjednoczenia, ministerstwa
Liczba pracowników ze zmniejszoną sprawnością do pracy, 
którzy powinni być poddani rehabilitacji zawodowej w 1980 r. 
Liczba pracowników poddanych rehabilitacji w 1980 roku
Liczba pracowników ze zmniejszoną sprawnością do pracy, 
którzy powinni być poddani rehabilitacji w 1981 roku 
.Planowana liczba pracowników do objęcia rehabilitacją zawo- 
dową w 1981 roku

X

X

X

X

X

X

5. '

6.

Liczba istniejących w 1980 roku stanowisk pracy dostoso- 
wanych do rehabilitacji zawodowej
Planowana liczba nowych, stanowisk pracy dostosowanych 
do rehabilitacji zawodowej w 1981 roku

II.
7.

8.

9.

Sporządzają zjednoczenia, ministerstwa
Liczba zakładów prowadzących rehabilitację zawodową 
w 1980 r.
Liczba zakładów planujących wprowadzenie rehabilitacji 
zawodowej w 1981 roku
Liczba zakładów które nie prowadzą i nie planują wprowa- 
dzenia rehabilitacji zawodowej w 1981 roku mimo istniejących 
potrzeb X X X

10. Opis -  jak w Rz-1 -  przedsięwzięć realizowanych bezpośrednio przez zjednoczenia lub ministerstwo 
(np. utworzenie ośrodków międzyzakładowych)*)

11.

-  12∙

Wykaz istniejących w 1980 roku zakładowych i międzyzakładowych ośrodków rehabilitacji zawodowej
Wykaz planowanych do uruchomienia w 1981 roku zakładowych i międzyzakładowych ośrodków rehabilitacji zawodowej

13.

14.

Liczba zakładów posiadających oddziały pracy lżejszej dla kobiet w ciąży............. , liczba stanowisk w tych oddziałach
................. i kobiet zatrudnionych na tych stanowiskach w ciągu 1980 roku ................
Liczba zakładów planujących uruchomienie oddziałów pracy lżejszej dla kobiet w ciąży w 1981 roku

15. Uwagi uzupełniające

*) ministerstwa wykazują we wzorze zarówno przedsięwzięcia własne jak i zjednoczeń podległych.

Załącznik nr 3 do instrukcji w sprawie sporządzania planów 
rehabilitacji zawodowej

..........................................................  Plan rehabilitacj
(nazwa jednostki organizacyjnej)

i zawodowej na lata 1981-85

- i ........................................... -

Rz-3

Formy rehabilitacji zawodowej
Lp. Opis przedsięwzięć Razem ośrodki wyodrębnione

zakładowe między-
zakładowe

stanowiska
pracy

2 3 4 5 6
I. Sporządzają zakłady, zjednoczenia, ministerstwa
1. Liczba pracowników ze zmniejszoną sprawnością do pracy, 

którzy powinni być poddani rehabilitacji zawodowej w latach 
1981-85 X X X

2. Planowana liczba pracowników, którzy będą poddani rehabi- 
litacji zawodowej w latach 1981-85

J.___  3. Planowana liczba nowych stanowisk dla rehabilitacji zawodowej 
na lata 1981-85



s !r. 4 4 DZIENNIK URZĘDOW Y MINISTERSTWA PRACY, PŁAC I SPRAW  SOCJALNYCH Nr 6(84)

1 2 3 4 5 6

I I .

4.

5.

Sporządzają zjednoczenia i ministerstwa
Liczba zakładów planujących wprowadzenie rehabilitacji 
zawodowej w latach 1981-85
Liczba zakładów które nie prowadzą i nie planują prowadze- 
nia rehabilitacji w latach 1981-85 mimo istniejących potrzeb X X X

6. Opis - jak w RZ -1 przedsięwzięć realizowanych bezpośrednio przez zjednoczenie lub ministerstwo (np. utworzenie 
ośrodków międzyzakładowych)*)

7. Wykaz planowanych do uruchomienia w latach 1981-85 zakładowych i międzyzakładowych ośrodków rehabilitacji.
8. Liczba zakładów planujących uruchomienie w latach 1981-85 oddziałów pracy lżejszej dla kobiet w ciąży
9. Uwagi uzupełniające

*) ministerstwa wykazują we wzorze zarówno przedsięwzięcia własne jak i podległych zjednoczeń

K O M U N IK A T

Zakład Poligraficzny Ministerstwa Pracy, Płac i Spraw Socjalnych zawiadamia, że przyjmować będzie zamówienia -  wyłącznie od tere- 
nowych komisji rozjemczych oraz terenowych komisji odwoławczych do spraw pracy na druki do stosowania przez komisje rozjemcze, 
których wzory podane były w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Pracy, Płac i Spraw Socjalnych Nr 10 z dnia 30 XII 1978 r.
J<CR-2 Dekretacja przewodniczącego komisji
KR-3 Zawiadomienie członka kompletu orzekającego oposiedzeniu komisji (stosować w przypadku potrzeby pisemnego zawiadomie- 

nia)
KR-6 Doręczenie odpisu wniosku
KR-7 Zawiadomienie RZ o zgłoszeniu wniosku, którym zainteresowana jest większa grupa pracowników.
KR-8 Wezwanie do polubownego załatwienia sprawy
K R-9 Zawiadomienie o wyznaczeniu terminu polubownego załatwienia sprawy
K R -11 Wniosek do sądu o przesłuchanie świadka
Zamówienia na wymienione powyżej formularze przyjmowane będą w nieprzekraczalnym terminie do dnia 30 listopada 1980 r. 
Jednocześnie informujemy, że na niżej wymienione druki nie będą przyjmowane zamówienia przez Zakład Poligraficzny MPPiSS.
I. KR-1 Przyżeczenie członka komisji 

KR-12 Protokół posiedzenia komisji 
KR-13 Orzeczenie komisji
wzory te należy wykonywać we właspym zakresie.

II. KR-4 Protokół przyjęcia wniosku wniesionego ustnie (można stosować formularz centralny K PA -16 dokonując w nim odpo-
wiednich skreśleń i uzupełnień)

KR-5 Zawiadomienie o przekazaniu wniosku (można stosować formularz o symbolu KPA-18 dokonując w nim odpowiednich 
skreśleń)

KR—10 Wezwanie stron na rozparwę (można stosować formularze o symbolu OS-382).
We wzory te należy zaopatrywać się w punktach sprzedaży detalicznej wydawnictw akcydensowych (PWHDA, CWD).

WARUNKI PRENUMERATY

Prenumeratę t<a kraj przyjmują Oddziały RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz urzędy pocztowe i doręczyciele w.ter∙ 
minie do dnia 25 listopada na rok następny.

Cena prenumeraty rocznej 40 zł.
Jednostki gospodarki uspołecznionej, instytucje, organizacje i wszelkiego rodzaju zakłady pracy zamawiają prenu- 

meratę w miejscowych Oddziałach RSW „Prasa—Książka—Ruch”, w miejscowościach zaś, w których nie ma Oddziałów 
RSW -  w urzędach pocztowych.

Czytelnicy indywidualni opłacają prenumeratę wyłącznie w urzędach pocztowych i u doręczycieli.
Prenumeratę ze zleceniem wysyłki za granicę przyjmuje RSW „Prasa-Książka-Ruch” , Centrala Kolportażu Prasy 

i Wydawnictw, ul. Towarowa 2 8 ,0 0 -9 5 8  Warszawa, konto PKO nr 1531-71 .
Prenumerata ze zleceniem wysyłki za granicę jest droższa od prenumeraty krajowej o 50%, dla zleceniodawców in- 

dywidualnych i o 100% dla zleceniodawców instytucji i zakładów pracy”.

Redakcja i Administracja: Ministerstwo Pracy, Płac i Spraw Socjalnych Warszawa, ul. Nowogrodzka 1/3

Numer indeksu 35583 Druk: Zakład Poligraficzny MPPiSS. Zamówienie numer 512/80. Nakład 81 500 egzemplarzy.
Cena 6 zł


